
1 
 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 

 

Název projektu: 
Langobardské lučíkovité spony panonsko-italské fáze (základní typologická klasifikace) 

The Langobard radiate – headed of pannonia italian phase (basic typological classification) 

 

Řešitelský tým: 
Mgr. Adéla Matoušková 

Katedra Archeologie FF UHK 

Doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr. 

Katedra Archeologie FF UHK 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

Tématem projektu bylo studium langobardských spon, které spadají do panonsko-italské fáze a jejich 

základní typologická klasifikace. Do této kategorie spadají lučíkovité spony s polokruhovitou, 

pravoúhlou hlavicí a oválnou nožkou i esovité ptačí spony zdobené vrubořezem. Přítomnost těchto spon 

lze zaznamenat prakticky na celém území Evropy. Spony jsou velice luxusní ozdobou ženského oděvu. 

Vyznačují se precizní technikou zpracování a reprezentativní výzdobou (vrubořez, vykládání červenými 

sklíčky). Rozlišovacími a identifikačními prvky jsou tvarové linie a především výzdobné motivy. 

Charakteristickým dekorativním stylem, který je spojován s langobardským kmenem, je prvý a druhý 

zvěrný styl. Tyto motivy lze identifikovat také na sponách pocházejících z merovejského prostředí, čímž 

vyvstává mnoho otázek o šíření této techniky, spon či o existenci výrobních dílen. 

Během roku 2015 studentka navštěvovala tuzemské knihovny a doplnila si tak chybějící informace a 

literaturu. V druhé polovině roku studentka navštívila hlavní město Itálie, kde měla za cíl navštívit 

Istituto archeologico germanico in Roma. Tato knihovna má velmi bohatý fond ke studiu doby římské 

a stěhování národů. Bohužel tento cíl nemohl být splněn a to z důvodu rozsáhlé rekonstrukce institutu. 



2 
 

S pomocí prostředků ze Specifického výzkumu autorka, ve spolupráci s doc. Droberjarem, pracuje na 

rozšíření a úpravě článku z roku 2013 o oděvu a šperku langobardských žen. Článek v témže roce vyšel 

v recenzovaném časopise Živá archeologie. O langobardské problematice šperků a zejména spon nebylo 

prozatím v rámci Čech a Moravy mnoho publikováno. Článek bude po jeho dokončení přeložen do 

anglického jazyka a posléze publikován v časopise zařazeném do databáze ERIH či SCOPHUS (po 

konzultaci s doc. Droberjarem). S přihlédnutím na složitost langobardské problematiky je zapotřebí 

zpřístupnit námi zjištěné skutečnosti širšímu okruhu zahraničních čtenářů a badatelů. Stejný postup se 

předpokládá také u článku o sponách panonsko-italské fáze (základní klasifikace). Příspěvek 

z konference bude publikován v kolektivní monografii Archeologie barbarů 2015. U tohoto příspěvku 

došlo ke změně tématu a to z důvodu nových detektorových nálezů esovitých spon, které jsou pro region 

východních Čech velmi významné. Na konferenci v Mistelbachu bylo prezentováno téma Recent 

discoveries of  s-shaped brooches from the Eastern and Central  Bohemian region. 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (přiložte export z OBD/uveďte ID záznamu: 

Není k dispozici 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (uveďte 

kde) 
1) Esovitá spona typ Poysdorf – dokončený a přijatý redakcí k otištění (Archeologie východních Čech) 

2) Oděv a šperk langobardských žen, k transformaci hmotné kultury v průběhu 6. – 7. století 

(upravená anglická verze) – rozpracovaný (vzhledem k vzájemných neshodám, s bývalým vedoucím 

práce, bude vydání článku komplikováno) 

3) Spony panonsko-italské fáze (základní klasifikace) – rozpracovaný. Článek bude vydán kolektivem 

autorů. Stále je v rozpracované verzi. 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  73 096,40 Kč (přidělené prostředky bez Tarquinie) 

123 562,80 Kč (spolu s rozpočtem Tarquinie) 

Hospodářský výsledek:  0,80 Kč 

 

V Hradci Králové dne 9. ledna 2016     

 

         Mgr. Adéla Matoušková 



3 
 

Vyúčtování dotace: 

Univerzita Hradec Králové        Dne:  17.12.2015 16:17:23 

            Strana 1 

          

Výsledovka po účtech s 

pohyby   

       Pohyby za období 2015 / 01 - 12  

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fullcost:  ******   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  2121   Jižní Erturie - Apeninský poloostrov  

 Podzakázka:  ***   Všechny podzakázky   

Účet  

Název 

účtu      Má dáti  Dal Zůstatek k 2015 / 12 

                          

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU     

Počáteční stav       0,00    

CES/0302/00036/15 15.10.2015     894,30  0,00 Trefný,IT,Tarquinia,05.09.15-10.10.15 

CES/0302/00036/15 15.10.2015     56 067,70  0,00 Trefný,IT,Tarquinia,05.09.15-10.10.15 

ZAV/0311/00156/15 21.5.2015     3 258,00  0,00 letenka - Trefný 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 60 220,00   0,00 60 220,00 

             

512 Cestovné             60 220,00   0,00 60 220,00 

             

518 099 Ostatní služby         

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0314/00032/15 27.11.2015     19 299,42  0,00 analýzy vzorků 

ZAV/0314/00032/15 27.11.2015     4 052,90  0,00 analýzy vzorků 

518 099 Ostatní služby         23 352,32   0,00 23 352,32 

             

518 Ostatní služby           23 352,32   0,00 23 352,32 

             

521 001 Mzdové náklady DU         

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/15 30.11.2015     5 000,00  0,00 Mzdy 2015/11 



4 
 

521 001 Mzdové náklady DU         5 000,00   0,00 5 000,00 

             

521 Mzdové náklady           5 000,00   0,00 5 000,00 

             

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU       

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/15 30.11.2015     450,08  0,00 Mzdy 2015/11 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU     450,08   0,00 450,08 

             

524 002 Zákonné sociální pojištění DU       

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/15 30.11.2015     1 249,98  0,00 Mzdy 2015/11 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU     1 249,98   0,00 1 249,98 

             

524 Zákonné sociální pojištění         1 700,06   0,00 1 700,06 

             

545 001 Kurzové ztráty DU         

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/26312/15 30.11.2015     482,66  0,00 0000000000 analýzy vzorků 

545 001 Kurzové ztráty DU         482,66   0,00 482,66 

             

545 Kurzové ztráty           482,66   0,00 482,66 

             

549 003 Bankovní poplatky DU         

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/26305/15 30.11.2015     240,00  0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA 

BAN/0802/26360/15 30.11.2015     235,76  0,00 0000000000 DEBETNÍ TRANS.FUND 

549 003 Bankovní poplatky DU         475,76   0,00 475,76 

             

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU      

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/14348/15 30.6.2015     5 000,00  0,00 3 Heger Jan 

BAN/0802/14364/15 30.6.2015     5 000,00  0,00 2 Guricofvá Lucie 

BAN/0802/14705/15 9.7.2015     5 000,00  0,00 2 Hiklová Kateřina 

BAN/0802/18333/15 27.7.2015     5 000,00  0,00 1 Matoušková Adéla 



5 
 

BAN/0971/00446/15 16.11.2015     11 000,00  0,00 10 mimořádná stipendia 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   31 000,00   0,00 31 000,00 

             

549 093 Pojištění cestovní         

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0316/00027/15 7.9.2015     1 332,00  0,00 Trefný Martin 

549 093 Pojištění cestovní         1 332,00   0,00 1 332,00 

             

549 Jiné ostatní náklady         32 807,76   0,00 32 807,76 

             

Náklady celkem             123 562,80   0,00 123 562,80 

             

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum    

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00001/15 31.1.2015     0,00  123 562,00 Dotace Specifický výzkum 2015 

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00   123 562,00 123 562,00 

             

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.     0,00   123 562,00 123 562,00 

             

Výnosy celkem             0,00   123 562,00 123 562,00 

             

Hospodářský výsledek k 2015 / 12:             -0,80 

                          

Náklady za vybrané:           123 562,80     123 562,80 

Výnosy za vybrané:        123 562,00 123 562,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 / 12:     -0,80 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště:  ( 03** )         

Činnost:   ( ***)         

Fullcost:            

Zakázka:   2121     ( * )         

Podzakázka:           

  



6 
 

 


